
COLÉ

G
IO

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E
 D

E P
RESIDENTES DE T

R
IB

U
N

A
IS

 D
E

 J
U

STIÇA

             COLÉGIO PERMANENTE DE PRESIDENTES DE
            TRIBUNAIS DE JUSTIÇA

             COMISSÃO EXECUTIVA - Av. Afonso Pena, 1420 - 3º andar - CEP: 30.130-005       
Belo Horizonte - Minas Gerais    -   email: colpres@tjmg.gov.br

                    Telefone: (0**31) 3237-6509 / 3237-6420 – Fax: (0**31) 3237.6811 / 3237.6276

CARTA DE BRASÍLIA

O COLÉGIO PERMANENTE DE PRESIDENTES DE TRIBUNAIS DE
JUSTIÇA, reunido em Brasília, sob os auspícios do Supremo Tribunal Federal,

CONSIDERANDO a hora grave que vive o País, sacudido por
sucessivas crises de credibilidade de suas instituições;

CONSIDERANDO a crescente indignação da sociedade, a clamar por
medidas concretas e efetivas contra a impunidade;

CONSIDERANDO o justo clamor da Magistratura Nacional, a reclamar
ampla e profunda reforma do Poder Judiciário, que deseja liberto das peias e amarras que
ora o limitam, fazendo-o prisioneiro de ritos e fórmulas denegatórias da Justiça, 

RESOLVE:

REAFIRMAR sua crença num Judiciário altivo e independente, fiador do
Estado Democrático de Direito, capaz de restabelecer a ordem e o respeito à lei, não
importa quem a viole - se o Estado ou o cidadão.

RENOVAR seu compromisso com os JUIZADOS ESPECIAIS, cuja
implantação e funcionamento têm como prioritários, convencidos de que representam eles
a única alternativa para os carentes e necessitados, até agora excluídos da Jurisdição.

ALERTAR os Poderes públicos para a sua intransferível
responsabilidade de dotarem este novo segmento do Judiciário de meios indispensáveis ao
seu funcionamento, ampliação e efetiva consolidação, sob pena de, no futuro, serem
responsabilizados seus dirigentes, por grave omissão.

Brasília, 05 de abril de 1997

Seguem assinaturas


